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Anotace

Diplomová práce pojednává o čínské komunitě v České republice a podrobně se zaměřuje

na sociální faktory ovlivňující její život a integraci do české společnosti. Zjišťuje složení

čínské komunity, její způsob života, životní hodnoty, rodinné faktory, vztah s majoritní spo-

lečností a míru začlenění. Práce se čtenáře snaží hlouběji seznámit s čínskou minoritou a po-

moci k jejímu lepšímu porozumění. Cílem výzkumu je pak získání bližších informací a kon-

krétních příkladů pro jednotlivá témata práce od Číňanů, dlouhodobě žijících v České re-

publice.

Annotation

The thesis discusses the Chinese community in the Czech Republic and focusses in detail

on the social factors influencing their lives and integration into Czech society. The thesis

determines the composition of the Chinese community, its way of life, values, family

factors, the relationship with the majority society and the degree of integration. The thesis is

trying to familiarize the reader with the Chinese minority and help towards a better un-

derstanding. The aim of the research is to obtain more detailed information and specific

examples for each of the themes from the Chinese, long living in the Czech Republic.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Čínská komunita v ČR - integrace a so-

ciální faktory, jelikož se dlouhodobě zajímám o čínskou kulturu a čínskou minoritu žijící

v ČR, s Číňany žijícími na našem území jsem již několik let v kontaktu a často se účastním

různých událostí, které Číňané v ČR pořádají či jiných akcí na podporu čínské kultury. Časté

setkávání s Číňany pro mne bylo pro výběr diplomové práce tedy velkou inspirací. Také mě

zajímá téma integrace a sociální práce zaměřená na migranty. Můj výběr ovlivnil také fakt,

že se čínskou minoritou v České republice zabývá jen velmi málo prací a mnohým je, na roz-

díl od vietnamské menšiny, takřka neznámá. Ráda bych tuto specifickou komunitu migrantů

přiblížila čtenářům své práce a přinesla nové informace a poznatky, které budou přínosné

nejen sociálním pracovníkům, kteří se s jejími členy při své práci mohou setkat. Čínskou

minoritu jsem si vybrala také proto, že patří k velmi zajímavým a svou kulturou, životním

stylem, hodnotami a některými způsoby chování je velmi odlišná od majoritní společnosti.

Záměrem práce bylo získat co nejvíce informací o čínském etniku žijícím v České repub-

lice, o způsobu jeho rodinného, pracovního, kulturního i náboženského života, hlubší poro-

zumění tomuto národu a zároveň zjistit, jaké sociální faktory ovlivňují jeho život na českém

území. Cílem bylo též zjistit míru integrace čínské minority do české společnosti. Pro mne,

jako pro sociálního pracovníka, který často pracuje s asijskými migranty a budoucnu

by se chtěl této práci věnovat na plno, jsou informace zjištěné při teoretickém i praktickém

bádání užitečné zejména v tom, že budu umět lépe pracovat s jedinci z tohoto odlišného so-

ciokulturního prostředí, lépe porozumím jejich kultuře a jejich chování.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se dělí na několik

kapitol. V úvodní kapitole podávám obecné informace o Číňanech, čínské populaci ve světě

a pro pochopení různých kulturních prvků a odlišností se zde zaměřuji také na specifika

jejich chování a neverbální odlišnosti. Tuto kapitolu považuji za důležitou zejména proto,

že sociální pracovník pracující s migranty a menšinami by si měl být při jednání s čínským

klientem těchto odlišností vědom, aby předešel případným nedorozuměním. V druhé kapi-

tole se již plně zaměřuji na Číňany žijící v ČR, kde se na úvod zmiňuji o složení a počtu

Číňanů na území České republiky a obrovském nárůstu čínských žadatelů o vízum. Také zde

uvádím informace o základních skupinách čínských migrantů na našem území a výrazných

rysech čínské komunity, jakými jsou uzavřenost, „neviditelnost“ a zaneprázdněnost, a jejich

důvody. Za nezbytné považuji zmínit také obory podnikání, které s dorůstající druhou gene-

rací pomalu opouštějí sféru gastronomie a obchodování s drobným zbožím, což považuji
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za velmi zásadní změnu ovlivňující životy mnoha čínských migrantů v ČR. V dalších pod-

kapitolách stručně popisuji historii příchodu Číňanů na české území a motivaci k migraci

do České republiky.

Velkým tématem je čínská rodina, která se velmi liší od české. Na úvod této podkapitoly

zmiňuji specifický čínský fenomén postupné migraci rodiny do ČR, kdy jsou děti často ně-

kolik let odděleny od rodičů a vychovávány prarodiči v Číně, než se za nimi přestěhují. Dále

hovořím o životním stylu, kulturním životě čínských rodin, tradiční a moderní čínské rodině

a výchově dětí. Zmiňuji též ovlivňování rodinných hodnot konfucianismem, jež stále zasa-

huje i do života Číňanů žijících v ČR. Důležitá je též zmínka o kontaktu Číňanů s rodinou

v Číně a její podpoře. Do této kapitoly jsem zahrnula také krátkou podkapitolu, která čtenáře

seznamuje s rodinným podnikáním, jako důvodem segregace od majoritní společnosti. V sa-

mostatné podkapitole píši o kulturním životě Číňanů, o oslavách, svátcích a tradicích, které

na českém území dodržují.

Dále zmiňuji čínskou školu v Praze a kapitolu věnuji též čínským etnickým organizacím,

především Krajanskému sdružení Číňanů žijících v ČR, které v roce 1988 založila paní

Tchang Jün-ling Rusková, Číňanka s českým občanstvím. Tuto kapitolu považuji za velice

významnou, neboť některé informace v ní jsem získala přímo od paní Ruskové, s kterou

jsem se v rámci psaní této práce setkala osobně. Následuje kapitola zmiňující náboženský

život čínské komunity v ČR a informace o Čínské křesťanské obci. Na závěr kapitoly týka-

jící se života Číňanů v ČR popisuji vztah čínské minority vzhledem k většinové společnosti,

českým úřadům a orgánům.

Následuje závěrečná kapitola vysvětlující integraci jako obousměrný procese, při němž

je důležitý vzájemný respekt a porozumění ze stran migrantů i majoritní společnosti. Pova-

žovala jsem za důležité zahrnout podkapitolu seznamující s Koncepcí integrace cizinců, jejíž

prioritní cílovou skupinou jsou občané třetích zemí, legálně pobývající na území ČR, kam

spadají i Číňané.

Za významné pro tuto práci, jsem považovala zmapovat integrační centra a organizace

v ČR s cílovou skupinou cizinci, které hrají v procesu integrace mnohdy důležitou roli. Cí-

lem bylo zjistit, kolik mají čínských klientů, jaké služby u nich nejčastěji využívají a zda

jsou pro práci s Číňany vůbec vybaveni, zejména čínskými tlumočníky či interkulturními

pracovníky. V těchto organizacích hrají důležitou roli sociální pracovníci, proto jsem zařa-

dila také podkapitolu Sociální práce s migranty a popsala její specifika. Na závěr teoretické
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části práce jsem zmínila důležitost nově vznikající profese interkulturní práce, která je vel-

kým přínosem dnešní doby při vzájemné komunikaci mezi migranty, majoritní společností

a veřejnými institucemi.

Pro získání informací o životě čínské komunity žijící v České republice jsem v praktické

části provedla kvalitativní šetření. Pro výzkum jsem zvolila techniku polostrukturovaného

rozhovoru s předem danými tématy, kterými se zabývám v teoretické části práce. Cílem bylo

přiblížit způsobu života Číňanů žijících dlouhodobě v České republice a míru integrace této

etnické komunity do české společnosti. Na závěr práce jsem zařadila diskusi, kde se zaměřuji

na vztahy výsledků mého šetření k dosavadním výsledkům jiných studií, k literatuře a na za-

jímavosti, které jsem během tvorby diplomové práce zjistila.

Hlavními zdroji pro tuto práci bylo studium a analýza odborné literatury a internetových

zdrojů zabývajících se čínskou minoritou a obecně asijskými menšinami na našem území,

ve kterých jsem našla mnoho užitečných informací. Zdroje zabývající se Číňany a jejich

životem na českém území jsou dobře dostupné, ovšem je jich velmi málo. Doposud se tímto

tématem ve větší míře zabývaly pouze Ľubica Obuchová a Markéta Moore. Uvítala bych

literaturu, která by se zabývala čínskou komunitou na našem území samostatně a podrobněji,

neboť značná část publikací se vždy zaobírá několika národnostními menšinami žijícími

na českém území současně a Číňanům je věnována jen část knihy. Také nelze nechat bez

povšimnutí, že mnoho publikací čerpá neustále ze stejných autorů, kteří se tématem zabývají


[…]


žádné.

Číňané jsou také velmi často zaměňováni nebo spojováni s vietnamskou menšinou. Málo

se o nich v českém prostředí mluví i píše. Většinou jsou zmiňováni jen v záležitostech týka-

jících se česko-čínských obchodních vztahů. Pro českou společnost jsou takřka neviditelní,

ztracení mezi Vietnamci.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo hlouběji prozkoumat život čínské komunity na území

České republiky, získat o této skupině nové poznatky a informace a lépe jí porozumět. Dále

pak zjistit míru integrace této etnické skupiny a rozsah využívání služeb pro migranty, které

česká společnost nabízí.

Čínská komunita v České republice se postupně zvětšuje a Číňané si s sebou přinášejí

i svou kulturu. Tím dochází ke střetu dvou odlišných kultur. Čínská kultura se od naší hodně

liší, ať už se to týká výchovy, mentality, životních hodnot a postojů nebo různých tradic.

V teoretické části diplomové práce jsem se zabývala obecnými informacemi o Číňanech

žijících na našem území, jejich životním stylem, specifickým chováním a odlišnými spole-

čenskými normami, které pro nás mohou být, například při setkání s čínským klientem, ne-

známé. Jedním z hlavních tématem byla čínská rodina. Z vlastních poznatků vím, že vý-

chova ve východní Asii se od západní značně liší. Je mnohem přísnější, děti jsou vedeny

velmi disciplinovaně a velký důraz je po vzoru konfuciánství kladen na úctu ke starším.

I když žijí daleko od svých domovů, posílají Číňané pravidelně peníze svým rodičům či pra-

rodičům do Číny.

Dalším rozsáhlým tématem práce byl kulturní život Číňanů a čínské tradice. Zjišťovala

jsem, jaké zvyky a tradice čínská komunita na našem území dodržuje. Podle výzkumu zde

všichni respondenti stále slaví většinu velkých čínských svátků. Číňané si zde udržují prvky

východoasijské kultury, ale nebrání se ani kultuře české. Už se naučili slavit dokonce i Vá-

noce.

Za významnou část teoretické části práce považuji také zmínku o čínské škole sídlící

v Praze, o Krajanském sdružení Číňanů žijících v ČR a novinách, které vydává, i o nábožen-

ském životě čínské komunity a Čínské křesťanské obci. Přechodem k další kapitole byla

zmínka o vztahu Číňanů k majoritní společnosti. Následovala kapitola týkající se integrace,

na které se ve velkém podílejí mimo jiné i nestátní neziskové organizace, které jsou na tomto

poli velice aktivními aktéry. Dále jsem zmapovala organizace v ČR zabývající se integrací

cizinců a uvedla počet jejich čínských klientů a druhy služeb, které v jednotlivých organiza-

cích nejvíce využívají. Věřím, že by tyto informace mohly být daleko podrobnější, kdyby

mi některé organizace neodmítly informace sdělit. Také jsem zde nastínila problém absence
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tlumočníků či interkulturních pracovníků s čínštinou v těchto zařízeních. V kapitole zabý-

vající se integrací jsem se dále zmínila o specificích sociální práce s migranty a seznámila

s nově se rozvíjející profesí interkulturní práce.

Co se týče integrace do české společnosti, dospívající generace Číňanů už se stává takřka

její součástí, ač ne ještě v takové míře, jako mladá generace Vietnamců. Mnoho mladých

Číňanů hovoří velmi dobře česky a zapojují se do společenského dění. Většina z nich se už

nechce vrátit do Číny, cítí se lépe v České republice a myslí si, že zde mají mnohem více

možností pro své uplatnění. Starší Číňané však česky umí velmi málo, mnohdy vůbec, vět-

šinu času tráví v restauracích a na okolní aktivity, které by jim pomohly se více začlenit

do společnosti, jim nezbývá čas. Ač se, podle výpovědí respondentů, už od Čechů trochu

naučili odpočívat a trávit volný čas, což v čínské společnosti nebývá zvykem.

Jelikož mě čínská komunita velice zajímá, bylo pro mne zpracování tohoto tématu velmi

užitečné a přínosné. Získala jsem další nové zkušenosti a poznatky o životě Číňanů na území

České republiky, o čínské kultuře i o Číňanech obecně.

Doufám, že tato práce poslouží všem, kteří se o tuto problematiku zajímají nebo budou

zajímat a že jim pomůže lépe pomalu se rozrůstající čínskou minoritu poznat. Věřím, že

informace o tomto národě mohou, nejen pracovníkům pomáhajících profesí, pomoci předejít

mnoha nedorozuměním a lépe tomuto od nás tolik odlišnému etniku porozumět.
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Příloha A: Titulní strana novin Česko čínský žurnál ze srpna 2016

Zdroj: Česko čínský žurnál 8/2016, Krajanské sdružení Číňanů žijících v ČR
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Příloha B: Ukázka obsahu Česko čínského žurnálu ze srpna 2016

Zdroj: Česko čínský žurnál 8/2016, Krajanské sdružení Číňanů žijících v ČR
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Příloha C: Titulní strana novin Česko čínský žurnál z března 2017

Zdroj: Česko čínský žurnál 3/2017, Krajanské sdružení Číňanů žijících v ČR
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Příloha D: Ukázka obsahu Česko čínského žurnálu z března 2017 – vpravo ukázka, jak má

vypadat fotografie na pas

Zdroj: Česko čínský žurnál 3/2017, Krajanské sdružení Číňanů žijících v ČR
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Příloha E: Titulní strana čínských novin vycházejících v ČR Prague Chinese Times

z roku 2012

Zdroj: Chinese Prague Times 10/2012, ISSN 1804-6649
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Příloha F: Vystoupení dětí z čínské školy v Praze na oslavách Svátků středu podzimu

v roce 2012

Zdroj: Qin Fei, Wushucentrum
