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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 2

2. Vhodnost použitých metod 1

3. Postup řešení 1

4. Splnění cílů 2

5. Interpretace výsledků 1

6. Přínos pro sociální praxi 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 2

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázky k obhajobě:

1. Popište nejdůležitější zjištění v komplexní sociální práci s etnicky výrazně odlišnými klienty, jakými
nesporně jsou občané Číny.

2. Je situace při integračních snahách směřujících do komunity občanů Číny srovnatelná s dalšími
evropskými státy?
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